
Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

Lunes 20 de mayo de 2019
Boletín
Epidemiológico Año 4 Semana Epidemiológica No.19

Lunes 20 de mayo de 2019
Boletín
Epidemiológico

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Año 4 Semana Epidemiológica No.19



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Vulvovaginitis

10.- Herida por arma de fuego y punzocortantes

8.- Otitis media aguda

9.- Conjuntivitis

3,454

538

517

462

48

161

114

168

88

17

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

3,108

492

415

303

195

161

115

102

62

50

-10.0%

-8.6%

-19.7%

-34.4%

+306.3%

0.0%

+0.9%

-39.3%

-29.5%

+194.1%

924

146

123

90

58

48

34

30

18

15

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Diabetes Mellitus no insulonodependiente

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

22,753

5,789

3,445

1,330

1,516

1,129

852

697

673

481

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

22,632

7,237

3,612

1,524

1,474

1,364

1,162

1,025

876

685

-0.5%

+25.0%

+4.8%

+14.6%

-2.8%

+20.8%

+36.4%

+47.1%

+30.2%

+42.4%

1.329

425

212

89

87

80

68

60

51

40



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

1,473

287

185

183

83

96

76

75

60

40

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

1,376

209

175

151

139

126

82

62

40

36

-6.6%

-27.2%

-5.4%

-17.5%

+67.5%

+31.3%

+7.9%

-17.3%

-33.3%

-10.0%

587

89

75

64

59

54

35

26

17

15

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Otitis media aguda

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

9.- Vulvovaginitis

804

108

185

104

50

15

57

41

31

13

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

959

163

146

65

48

35

27

13

11

7

+19.3%

+50.9%

-21.1%

-37.5%

-4.0%

+133.3%

-52.6%

-68.3%

-64.5%

-46.2%

426

72

65

29

21

16

12

6

5

3



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Otitis media aguda

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

4,278

279

712

488

253

76

132

72

65

65

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

4,067

701

679

384

221

155

101

63

59

43

-4.9%

+151.3%

-4.6%

-21.3%

-12.6%

+103.9%

-23.5%

-12.5%

-9.2%

-33.8%

1.352

233

226

128

73

52

34

21

20

14

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infección de vías urinarias

5.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II)

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Obesidad

9.- Varicela 

323

26

43

53

4

8

17

2

0

3

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

297

31

29

26

15

14

11

11

8

7

-8.0%

+19.2%

-32.6%

-50.9%

+275.0%

+75.0%

-35.3%

+450.0%

+100.0%

+133.3%

490

51

48

43

25

23

18

18

13

12



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Conjuntivitis

7.- Gingivitis y enfermedad periodontal

10.- Escabiosis

8.- Otitis media aguda

9.- Intoxicación por picadura de alacrán

23,154

4,866

3,373

902

1,171

1,115

662

924

854

660

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

21,044

4,393

3,122

1,177

1,112

893

776

701

688

404

-9.1%

-9.7%

-7.4%

+30.5%

-5.0%

-19.9%

+17.2%

-24.1%

-19.4%

-38.8%

1.082

226

161

61

57

46

40

36

35

21

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Conjuntivitis

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

2,845

225

228

110

165

147

74

48

15

17

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,237

219

180

99

95

92

91

38

32

19

-21.4%

-2.7%

-21.1%

-10.0%

-42.4%

-37.4%

+23.0%

-20.8%

+113.3%

+11.8%

2.400

235

193

106

102

99

98

41

34

20

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Conjuntivitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otras helmintiasis

10.- Otitis media aguda

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8,857

2,224

1,247

478

579

571

84

312

1,205

674

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

9,223

2,248

1,381

640

607

590

444

413

409

349

+4.1%

+1.1%

+10.7%

+33.9%

+4.8%

+3.3%

+428.6%

+32.4%

-66.1%

-48.2%

623

152

93

43

41

40

30

28

28

24

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Úlceras, gastritis y duodenitis

5.- Intoxicación por picadura de alacrán

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Hipertensión arterial

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

10,569

1,816

1,296

833

1,034

491

544

408

247

166

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

9,244

1,507

1,144

859

858

811

418

350

172

166

-12.5%

-17.0%

-11.7%

+3.1%

-17.0%

+65.2%

-23.2%

-14.2%

-30.4%

0.0%

693

113

86

64

64

61

31

26

13

12



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras, gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Obesidad

9.- Intoxicación por picadura de alacrán

78,510

15,998

11,474

4,365

3,111

3,837

3,659

2,471

3,511

1,722

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 11 de mayo de 2019
**Por 10,000 habitantes

74,187

16,587

10,983

4,238

3,980

3,736

3,660

2,988

2,913

1,827

-5.5%

+3.7%

-4.3%

-2.9%

+27.9%

-2.6%

0.0%

+20.9%

-17.0%

+6.1%

962

215

142

55

52

48

47

39

38

24

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ
DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

Comité Editorial

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Editor
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Diseño
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Co - Editores
DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY, 

L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Captura
C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"


