

Lunes 20 de mayo de 2019

Año 4 Semana Epidemiológica No.19

Boletín Epidemiológico

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO

Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO

SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

Boletín
Epidemiológico

Año 4 Semana Epidemiológica No.19

Lunes 20 de mayo de 2019



COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO

SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL



Orgullosamente
Comunidad
SIVAVE
SISTEMA NACIONAL DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Armería 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	3,454	3,108	-10.0%	924
2.- Infección de vías urinarias	538	492	-8.6%	146
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	517	415	-19.7%	123
4.- Infecciones intestinales por otros organismos	462	303	-34.4%	90
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	48	195	+306.3%	58
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	161	161	0.0%	48
7.- Vulvovaginitis	114	115	+0.9%	34
8.- Otitis media aguda	168	102	-39.3%	30
9.- Conjuntivitis	88	62	-29.5%	18
10.- Herida por arma de fuego y punzocortantes	17	50	+194.1%	15

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Colima 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	22,753	22,632	-0.5%	1.329
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	5,789	7,237	+25.0%	425
3.- Infección de vías urinarias	3,445	3,612	+4.8%	212
4.- Conjuntivitis	1,330	1,524	+14.6%	89
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,516	1,474	-2.8%	87
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,129	1,364	+20.8%	80
7.- Otitis media aguda	852	1,162	+36.4%	68
8.- Hipertensión arterial	697	1,025	+47.1%	60
9.- Obesidad	673	876	+30.2%	51
10.- Diabetes Mellitus no insulonodependiente	481	685	+42.4%	40

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Comala
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,473	1,376	-6.6%	587
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	287	209	-27.2%	89
3.- Infección de vías urinarias	185	175	-5.4%	75
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	183	151	-17.5%	64
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	83	139	+67.5%	59
6.- Conjuntivitis	96	126	+31.3%	54
7.- Otitis media aguda	76	82	+7.9%	35
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	75	62	-17.3%	26
9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	60	40	-33.3%	17
10.- Vulvovaginitis	40	36	-10.0%	15

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Coquimatlán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	804	959	+19.3%	426
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	108	163	+50.9%	72
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	185	146	-21.1%	65
4.- Infección de vías urinarias	104	65	-37.5%	29
5.- Conjuntivitis	50	48	-4.0%	21
6.- Otitis media aguda	15	35	+133.3%	16
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	57	27	-52.6%	12
8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	41	13	-68.3%	6
9.- Vulvovaginitis	31	11	-64.5%	5
10.- Depresión	13	7	-46.2%	3

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Cuauhtémoc
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	4,278	4,067	-4.9%	1.352
2.- Otitis media aguda	279	701	+151.3%	233
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	712	679	-4.6%	226
4.- Infección de vías urinarias	488	384	-21.3%	128
5.- Conjuntivitis	253	221	-12.6%	73
6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	76	155	+103.9%	52
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	132	101	-23.5%	34
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	72	63	-12.5%	21
9.- Vulvovaginitis	65	59	-9.2%	20
10.- Obesidad	65	43	-33.8%	14

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Ixtlahuacán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	323	297	-8.0%	490
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	26	31	+19.2%	51
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	43	29	-32.6%	48
4.- Infección de vías urinarias	53	26	-50.9%	43
5.- Diabetes mellitus no insulonodependiente (tipo II)	4	15	+275.0%	25
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	8	14	+75.0%	23
7.- Otitis media aguda	17	11	-35.3%	18
8.- Obesidad	2	11	+450.0%	18
9.- Varicela	0	8	+100.0%	13
10.- Vulvovaginitis	3	7	+133.3%	12

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Manzanillo
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	23,154	21,044	-9.1%	1.082
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	4,866	4,393	-9.7%	226
3.- Infección de vías urinarias	3,373	3,122	-7.4%	161
4.- Obesidad	902	1,177	+30.5%	61
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,171	1,112	-5.0%	57
6.- Conjuntivitis	1,115	893	-19.9%	46
7.- Gingivitis y enfermedad periodontal	662	776	+17.2%	40
8.- Otitis media aguda	924	701	-24.1%	36
9.- Intoxicación por picadura de alacrán	854	688	-19.4%	35
10.- Escabiosis	660	404	-38.8%	21

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Minatílán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	2,845	2,237	-21.4%	2.400
2.- Infección de vías urinarias	225	219	-2.7%	235
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	228	180	-21.1%	193
4.- Otitis media aguda	110	99	-10.0%	106
5.- Conjuntivitis	165	95	-42.4%	102
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	147	92	-37.4%	99
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	74	91	+23.0%	98
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	48	38	-20.8%	41
9.- Vulvovaginitis	15	32	+113.3%	34
10.- Obesidad	17	19	+11.8%	20

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Tecomán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	10,569	9,244	-12.5%	693
2.- Infección de vías urinarias	1,816	1,507	-17.0%	113
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	1,296	1,144	-11.7%	86
4.- Úlceras, gastritis y duodenitis	833	859	+3.1%	64
5.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,034	858	-17.0%	64
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	491	811	+65.2%	61
7.- Otitis media aguda	544	418	-23.2%	31
8.- Vulvovaginitis	408	350	-14.2%	26
9.- Obesidad	247	172	-30.4%	13
10.- Hipertensión arterial	166	166	0.0%	12

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Villa de Álvarez
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	8,857	9,223	+4.1%	623
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	2,224	2,248	+1.1%	152
3.- Infección de vías urinarias	1,247	1,381	+10.7%	93
4.- Obesidad	478	640	+33.9%	43
5.- Conjuntivitis	579	607	+4.8%	41
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	571	590	+3.3%	40
7.- Otras helmintiasis	84	444	+428.6%	30
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	312	413	+32.4%	28
9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,205	409	-66.1%	28
10.- Otitis media aguda	674	349	-48.2%	24

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Estatal 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL



SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Comité Editorial

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	78,510	74,187	-5.5%	962
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	15,998	16,587	+3.7%	215
3.- Infección de vías urinarias	11,474	10,983	-4.3%	142
4.- Úlceras, gastritis y duodenitis	4,365	4,238	-2.9%	55
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	3,111	3,980	+27.9%	52
6.- Conjuntivitis	3,837	3,736	-2.6%	48
7.- Otitis media aguda	3,659	3,660	0.0%	47
8.- Obesidad	2,471	2,988	+20.9%	39
9.- Intoxicación por picadura de alacrán	3,511	2,913	-17.0%	38
10.- Vulvovaginitis	1,722	1,827	+6.1%	24

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ

DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

Editor

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Co - Editores

DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY,

L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Diseño

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Captura

C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 11 de mayo de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"